

**贵州国创能源控股(集团)股份有限公司**

**600145**

**2013 年第一季度报告**

# 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	5
§4 附录 .....	7

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	周剑云
主管会计工作负责人姓名	周剑云
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	陈剑

公司负责人周剑云、主管会计工作负责人周剑云及会计机构负责人（会计主管人员）陈剑声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	235,902,470.47	243,111,256.11	-2.97
所有者权益(或股东权益)(元)	196,249,385.19	195,649,826.08	0.31
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.52	0.53	-1.89
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-852,162.39		106.53
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0023		106.53
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	599,559.11	599,559.11	122.94
基本每股收益(元/股)	0.0016	0.0016	122.94
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0015	0.0015	121.43
稀释每股收益(元/股)	0.0016	0.0016	122.94
加权平均净资产收益率(%)	0.30	0.30	增加 7,600.00 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.28	0.28	增加 6,463.64 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	50,000.00
少数股东权益影响额(税后)	-5,000.00
合计	45,000.00

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		26,581
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
江苏帝奥投资有限公司	35,500,000	人民币普通股
深圳市益峰源实业有限公司	13,002,900	人民币普通股
单小飞	12,532,067	人民币普通股
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	4,741,929	人民币普通股

华泰证券股份有限公司 客户信用交易担保证券 账户	4,589,625	人民币普通股
梁志佳	3,329,352	人民币普通股
齐鲁证券有限公司客户 信用交易担保证券账户	2,303,632	人民币普通股
东兴证券股份有限公司 客户信用交易担保证券 账户	2,239,587	人民币普通股
尹树珍	2,229,600	人民币普通股
肖亮雄	2,175,899	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

报告期内，公司净利润较去年同期由亏变盈，是因为公司亏损子公司已转让所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

公司于2013年1月20日披露了公司股东深圳市益峰源实业有限公司表示将力争在2013年6月30日前完成所持本公司1300万股股份的解押并全部减持。

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，根据公司实际情况，公司不进行分配、不转增。

贵州国创能源控股(集团)股份有限公司  
法定代表人:周剑云  
2013年4月22日

## §4 附录

### 4.1

#### 合并资产负债表

2013年3月31日

编制单位：贵州国创能源控股(集团)股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	15,186,648.14	16,886,863.08
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	4,857,417.01	6,821,507.73
预付款项	179,770.17	179,770.17
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	49,091,144.76	51,823,181.89
买入返售金融资产		
存货	35,482,786.13	35,643,480.26
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	104,797,766.21	111,354,803.13
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	99,957,832.59	99,962,550.34
投资性房地产		
固定资产	20,701,084.31	21,261,948.74
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	9,180,000.00	9,240,000.00
开发支出		
商誉		

长期待摊费用	327,930.58	354,097.12
递延所得税资产	937,856.78	937,856.78
其他非流动资产		
非流动资产合计	131,104,704.26	131,756,452.98
资产总计	235,902,470.47	243,111,256.11
<b>流动负债：</b>		
短期借款	4,400,000.00	5,150,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	7,243,672.40	8,801,255.74
预收款项	1,451,616.76	1,824,326.55
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,920,933.47	7,179,401.49
应交税费	4,110,251.47	3,842,604.98
应付利息		
应付股利		
其他应付款	14,263,047.06	17,528,105.98
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	36,389,521.16	44,325,694.74
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	36,389,521.16	44,325,694.74
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	377,685,000.00	377,685,000.00
资本公积	67,437,100.03	67,437,100.03
减：库存股		



专项储备		
盈余公积	39,207,143.05	39,207,143.05
一般风险准备		
未分配利润	-288,079,857.89	-288,679,417.00
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	196,249,385.19	195,649,826.08
少数股东权益	3,263,564.12	3,135,735.29
所有者权益合计	199,512,949.31	198,785,561.37
负债和所有者权益总计	235,902,470.47	243,111,256.11

公司法定代表人: 周剑云

主管会计工作负责人:周剑云

会计机构负责人:陈剑

### 母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 贵州国创能源控股(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	4,763,267.19	4,735,866.81
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	5,178,600.00	5,178,600.00
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	50,904,963.63	54,157,025.16
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	60,846,830.82	64,071,491.97
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	192,399,031.07	192,403,748.82
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		

开发支出		
商誉		
长期待摊费用	327,930.58	354,097.12
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	192,726,961.65	192,757,845.94
资产总计	253,573,792.47	256,829,337.91
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	929,934.32	929,934.32
预收款项		
应付职工薪酬	4,207,091.08	4,160,426.08
应交税费	-16,378.66	-18,467.89
应付利息		
应付股利		
其他应付款	44,935,771.99	47,699,752.21
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	50,056,418.73	52,771,644.72
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	50,056,418.73	52,771,644.72
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	377,685,000.00	377,685,000.00
资本公积	67,359,830.74	67,359,830.74
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	35,700,540.76	35,700,540.76
一般风险准备		
未分配利润	-277,227,997.76	-276,687,678.31
所有者权益（或股东权益）合计	203,517,373.74	204,057,693.19
负债和所有者权益（或股东权益）总计	253,573,792.47	256,829,337.91

公司法定代表人：周剑云

主管会计工作负责人：周剑云

会计机构负责人：陈剑

## 4.2

## 合并利润表

2013年1—3月

编制单位：贵州国创能源控股(集团)股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	3,662,499.33	43,676,962.83
其中：营业收入	3,662,499.33	43,676,962.83
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	2,980,393.64	47,198,107.78
其中：营业成本	2,404,855.73	42,266,088.69
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	33,077.57	57,463.90
销售费用	61,787.64	498,621.07
管理费用	1,034,693.04	4,866,387.37
财务费用	56,753.45	-490,453.25
资产减值损失	-610,773.79	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-4,717.75	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,717.75	
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	677,387.94	-3,521,144.95
加：营业外收入	50,000.00	329,000.00
减：营业外支出		5,125.32
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	727,387.94	-3,197,270.27
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	727,387.94	-3,197,270.27
归属于母公司所有者的净利润	599,559.11	-2,614,008.67
少数股东损益	127,828.83	-583,261.60
六、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.0016	-0.01
(二) 稀释每股收益	0.0016	-0.01
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	727,387.94	-3,197,270.27
归属于母公司所有者的综合收益总额	599,559.11	-2,614,008.67
归属于少数股东的综合收益总额	127,828.83	-583,261.60

公司法定代表人: 周剑云

主管会计工作负责人:周剑云

会计机构负责人:陈剑

### 母公司利润表

2013年1—3月

编制单位: 贵州国创能源控股(集团)股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减: 营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	561,086.76	1,856,327.94
财务费用	-25,485.06	371,055.14
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)	-4,717.75	
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	-4,717.75	
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	-540,319.45	-2,227,383.08
加: 营业外收入		
减: 营业外支出		5,033.92
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	-540,319.45	-2,232,417.00
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	-540,319.45	-2,232,417.00
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-540,319.45	-2,232,417.00

公司法定代表人: 周剑云

主管会计工作负责人:周剑云

会计机构负责人:陈剑

4.3

### 合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位：贵州国创能源控股(集团)股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	5,626,590.05	71,224,548.22
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	797,560.63	15,315,211.86
经营活动现金流入小计	6,424,150.68	86,539,760.08
购买商品、接受劳务支付的现金	3,382,311.99	65,182,342.67
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,479,607.79	4,489,543.60
支付的各项税费	239,508.07	1,618,092.45
支付其他与经营活动有关的现金	1,174,885.22	2,207,617.09
经营活动现金流出小计	7,276,313.07	73,497,595.81
经营活动产生的现金流量净额	-852,162.39	13,042,164.27
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,520.52	2,793,555.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		

支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,520.52	2,793,555.00
投资活动产生的现金流量净额	-7,520.52	-2,793,555.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		5,204,300.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	1.39	1,131,495.79
筹资活动现金流入小计	1.39	6,335,795.79
偿还债务支付的现金	750,000.00	95,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	90,222.92	155,512.21
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	310.50	85,332.81
筹资活动现金流出小计	840,533.42	335,845.02
筹资活动产生的现金流量净额	-840,532.03	5,999,950.77
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-1,700,214.94	16,248,560.04
加：期初现金及现金等价物余额	16,886,863.08	63,816,589.70
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	15,186,648.14	80,065,149.74

公司法定代表人：周剑云

主管会计工作负责人：周剑云

会计机构负责人：陈剑

### 母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位：贵州国创能源控股(集团)股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	360,568.75	14,556,800.87
经营活动现金流入小计	360,568.75	14,556,800.87
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	129,595.47	101,610.63
支付的各项税费		614,975.66
支付其他与经营活动有关的现金	203,572.90	401,140.11
经营活动现金流出小计	333,168.37	1,117,726.40
经营活动产生的现金流量净额	27,400.38	13,439,074.47
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收		

回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		10,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		10,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额		-10,000,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		29,147.48
筹资活动现金流入小计		29,147.48
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		29,147.48
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	27,400.38	3,468,221.95
加：期初现金及现金等价物余额	4,735,866.81	23,128,626.17
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	4,763,267.19	26,596,848.12

公司法定代表人：周剑云

主管会计工作负责人：周剑云

会计机构负责人：陈剑